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Cv e shkurtër

Historian, anëtar i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë. Pas përfundimit të arsimit të mesëm, filloi
studimet në Universitetin e Tiranës, Fakulteti Histori – Filologji, në degën e historisë (1977 – 1981).
Pas diplomimit, për një periudhë të shkurtër kohe ( 1981-1982) ka ushtruar profesionin e mësuesit. Në
vitin 1983 u emërua në Drejtorinë e Përgjithshme të Arkivave të Shtetit, në sektorin e botimeve të
dokumenteve historike (1983-1988). Në këtë institucion, gjatë viteve 1988-1991 ka mbajtur postin e
kryetarit të Degës së përpunimit shkencor të dokumenteve dhe në vitet 1991-1993, ka ushtruar detyrën
si përgjegjës i Sektorit të botimit të dokumenteve historike. Në vitin 1994 u emërua përgjegjës i
Departamentit të Historisë së periudhës moderne të shtetit shqiptar, në Institutin e Historisë, pranë
Akademisë së Shkencave, detyrë të cilën e ka ushtruar deri në vitin 1997. Gjatë viteve 1997-2005, ka
vazhduar punën kërkimore-shkencore si studiues në Departamentin e Historisë së periudhës moderne të
shtetit shqiptar, po në Institutin e Historisë. Në vitin 2005 u emërua drejtor i Muzeut Historik Kombëtar,
detyrë që e ka ushtruar deri në vitin 2008, kur me reformimin e Akademisë së Shkencave dhe me krijimin
e Qendrës së Studimeve Albanologjike, u emërua si zëvedësdrejtor i QSA dhe drejtor i Institutit të
Historisë, detyrë të cilën vazhdon ta ushtrojë edhe sot.
Në vitin 1990 mori gradën “Doktor i shkencave historike” me disertacionin “Politika tatimore e shtetit
shqiptar 1925-1939”; në vitin 1996 fitoi titullin “Mjeshtër kërkimesh” (“Profesor i asociuar”), ndërsa në
vitin 2003 “Drejtues kërkimesh” (“Profesor”). Si rezultat i veprimtarisë së gjerë shkencore dhe botimeve
të shumta në fushën e studimeve historike, në vitin 2008 u bë anëtar i Akademisë së Shkencave dhe iu
dha titulli “Akademik”.

Publikime (Monografi, Vepra kolektive, përmbledhje studimesh)

2014

1. 100 vjet Pavarësi (aktet e Konferencës shkencore ndërkombëtare në shqip)/ Tiranë, 2014.

(Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë)

Vëll. I, II,



574 f.; ISBN 978-9928-141-23-1

2. 100 Years of Indipendence (aktet e Konferencës shkencore ndërkombëtare në anglisht)/ Tiranë:
2014.
(Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë)

Vëll. I, II,

611 f.; ISBN 978-9928-141-26-2

2013

1. Minoritetet dhe ndërtimi kombëtar në Shqipëri 1912-1924/ Beqir Meta, Tiranë, 2013.

(Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë)

716 f.; ISBN 978-9928-141-15-6

2012

1. Shqipëria në dokumentet austro-hungareze (1912)/ Beqir Meta, Sokol Gjermeni, Tiranë, 2012.

(Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë)

Vëll.I,

439f.; ISBN 978-9928-141-08-8

2. Shqipëria në dokumentet austro-hungareze (1912)/ Hamit Kaba, Beqir Meta, Tiranë, 2012.

(Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë)

Vëll.III.

370 f.; ISBN 978-9928-141-08-8

3. Shqipëria në dokumentet austro-hungareze (1912)/Beqir Meta, Muharrem Dezhgiu, Fatmira

Musaj, Tiranë, 2012.

(Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë)

Vëll.V.

468 f.; ISBN 978-9928-141-08-8

4. Tensioni greko-shqiptar 1939-1949. (Monografi)/  Beqir Meta, Tiranë, 2002, 2006, 2012.

638 f., 521 f.; ISBN 99927-792-5-X, 978-99956-43-62-1

2010

1. Tragjedia çame (Monografi)/ Beqir Meta, Tiranë, 2007, 2010.

(Instituti i Studimeve për Çamërinë)

209 f.; ISBN 978-99956-83-68-9

2009

1. The Cham Tragedy (Monografi)/ Beqir Meta, Tirana, 2009.



(Instituti i Studimeve për Çamërinë)

218 f.; ISBN 978-99956-669-1-0

2008

1. Historia e Popullit Shqiptar, Tiranë, 2008.

(Akademia e Shkencave)

Vëll.IV.

455 f.; ISBN 978-99943-1-452-2

2. Monarkia Shqiptare (1928-1939)/ Marenglen Verli, Beqir Meta, (Përmbledhje kumtesash.

Redaktim dhe përgatitje për botim), Tiranë, 2008.

(Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë)

328 f.; ISBN 978-99943-1-721-9

3. Lidhja shqiptare e Prizrenit në dokumentet austro- hungareze/ Beqir Meta, Ferit Duka,

Marenglen Verli, Tiranë, Prishtinë, 2008.

Vëll.I.

354 f.; ISBN 978-9951-8735-2-9, 978-9951-8375-3-6

2007

1. Historia e Popullit Shqiptar/ Tiranë, 2007.

(Akademia e Shkencave)

Vëll.III.

600f.; ISBN 978-99943-1-296-6

2. Shqipëria dhe Greqia 1949-1990, Paqja e vështirë. (Monografi)/ Beqir Meta, Tiranë, 2007.

(Akademia e Shkencave, Instituti i Historisë)

f. ; ISBN 99927-871-7-1

3.  Albania and Greece 1949-1990. The Elusive Peace. (Monografi)/ Beqir Meta, Tiranë, 2007.

(Akademia e Shkencave, Instituti i Historisë)

336 f.; ISBN 978-99943-909-4-6

2006

1. Greek : Albanian Tension 1939-1949. (Monografi), Ribotim/ Beqir Meta, Tiranë, 2006.

(Akademia e Shkencave, Instituti i Historisë)

564 f.; ISBN 99943-817-7-6

2002

1. Federata Panshqiptare “Vatra” (1912-1920)/ B. Meta,Tiranë, 2002.



295 f.; ISBN 99927-44-47-2

2001

1. Historia e Shqipërisë dhe e shqiptarëve/ Prishtinë, 2001.
437 f.

1999
1. Politika tatimore e shtetit shqiptar 195-1939/ Beqir Meta, Tiranë, 1999.

(Akademia e Shkencave, Instituti i Historisë)

168 f.; ISBN 99927-654-0-2


